
О бюджете сельских округов Таскалинского района на 2025-2027 годы

Решение Таскалинского районного маслихата Западно-Казахстанской области от 26 
декабря 2024 года № 30-1.
      В соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан,  кодексом Законом
Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в 
Республике Казахстан" Таскалинский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить бюджет сельских округов Таскалинского района на 2025-2027 годы 
согласно приложениям 1-27 соответственно, в том числе на 2025 год в следующих 
объемах:
      1) доходы – 644 871 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 148 420 тысячи тенге;
      неналоговые поступления – 575 тысячи тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 52 782 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 443 094 тысяч тенге;
      1) затраты – 705 887 тысяч тенге;
      2) чистое бюджетное кредитование – 0 тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 0 тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тенге;
      3) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;
      4) дефицит (профицит) бюджета – -61 016 тысячи тенге;
      5) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 61 016 тысячи 
тенге, в том числе:
      поступление займов – 0 тенге;
      погашение займов – 0 тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 61 016 тысяч тенге;
      Сноска. Пункт 1 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 22.12.2025 № 41-2 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      2. Поступления в бюджет сельских округов на 2025 год формируются в 
соответствии с Бюджетным  Республики Казахстан и согласно  кодексом пункту 4
настоящего решения.
      3. Принять к сведению и руководству  Закона Республики Казахстан от 4 статью 9
декабря 2024 года "О республиканском бюджете на 2025-2027 годы".



      4. Учесть в бюджете сельских округов на 2025 год следующие поступления из 
районного бюджета:
      1) субвенции – 288 138 тысяч тенге, в том числе:
      Актаускому сельскому округу - 30 494 тысячи тенге;
      Амангельдинскому сельскому округу - 40 684 тысячи тенге;
      Достыкскому сельскому округу - 32 887 тысячи тенге;
      Казахстанскому сельскому округу – 36 555 тысяч тенге;
      Косщинскому сельскому округу - 38 149 тысяч тенге;
      Мерейскому сельскому округу – 18 481 тысяча тенге;
      Мерекенскому сельскому округу – 38 853 тысячи тенге;
      Таскалинскому сельскому округу – 18 514 тысяч тенге;
      Чижинскому сельскому округу – 33 521 тысяча тенге.
      2) трансферты районного бюджета в сумме 154 956 тысяч тенге.".
      Распределение указанных сумм бюджетам сельских округов Таскалинского района 
осуществляется на основании Постановления акимата Таскалинского района.
      Сноска. Пункт 4 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 22.12.2025 № 41-2 (вводится в действие с 01.01.2025
).
      5. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2025 года.
      Председатель районного маслихата Ж. Бисенгалиева

 

Приложение 1
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Актауского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 1 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 22.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 41-2
).
Категория Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 50 848,0

1 Налоговые 
поступления

6 878,0

01
Подоходный 
налог

982,0



2 Индивидуальны
й подоходный 
налог

982,0

04 Hалоги на 
собственность

5 476,0

1 Hалоги на 
имущество

66,0

3 Земельный 
налог

5,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

2 888,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 517,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

420,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

420,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

380,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

380,0

1 Продажа земли 380,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

43 590,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

43 590,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

43 590,0

Функциональная группа Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге



Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 56 094,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

43 988,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

43 988,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

43 988,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 458,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

3 530,0

05 Здравоохранени
е

52,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

52,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

52,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 52,0



организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

11 184,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

11 184,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

11 184,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

516,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

3 000,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

7 668,0

12 Транспорт и 
коммуникации

865,0

1 Автомобильный 
транспорт

865,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

865,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

865,0

15 Трансферты 5,0

1 Трансферты 5,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5,0

043 Бюджетные 
изъятия

5,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-5 246,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

5 246,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

5 246,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

5 246,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

5 246,0

 

Приложение 2 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Актауского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5



I. ДОХОДЫ 41 728,0

1
Налоговые 
поступления

8 025,0

01 Подоходный 
налог

2 450,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 450,0

04 Налоги на 
собственность

5 175,0

1 Налоги на 
имущество

40,0

3 Земельный 
налог

5,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2 680,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 450,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

400,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

600,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

600,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

600,0

4 Поступления 
трансфертов

33 103,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

33 103,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 33 103,0



значения) 
бюджета

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 41 728,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

36 456,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

36 456,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

36 456,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

36 456,0

05 Здравоохранени
е

54,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

54,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

54,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения

54,0



, оказывающей 
врачебную 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 864,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 864,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 864,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 080,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 784,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 354,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 354,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 354,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 354,0

 

Приложение 3 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Актауского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)



1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 43 709,0

1 Налоговые 
поступления

8 250,0

01 Подоходный 
налог

2 460,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 460,0

04 Налоги на 
собственность

5 390,0

1 Налоги на 
имущество

65,0

3 Земельный 
налог

5,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2 870,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

2 450,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

400,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

600,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

600,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

600,0

4
Поступления 
трансфертов

34 859,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

34 859,0

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  



3 областного 
значения) 
бюджета

34 859,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 43 709,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

36 342,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

36 342,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

36 342,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

36 342,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 916,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 916,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5 916,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

2 220,0

011

Благоустройство
и озеленение 

3 696,0



населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникации

1 451,0

1
Автомобильный 
транспорт

1 451,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 451,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 451,0

 

Приложение 4
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Амангельдинского сельского округа на 2025 год

      Сноска. Приложение 4 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 49 488,0

1 Налоговые 
поступления

6 638,0

01
Подоходный 
налог

2 481,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 481,0

04 Hалоги на 
собственность

3 537,0



1 Hалоги на 
имущество

61,0

3
Земельный 
налог

14,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

2 380,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 082,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

620,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

620,0

2 Неналоговые 
поступления

65,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

65,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

65,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

1 602,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

1 602,0

1 Продажа земли 182,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1 420,0

4 Поступления 
трансфертов

41 183,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

41 183,0

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  



3 областного 
значения) 
бюджета

41 183,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 52 098,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

45 138,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

45 138,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

45 138,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

43 800,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

1 338,0

05 Здравоохранени
е

64,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

64,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

64,0



002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

64,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 439,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 439,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5 439,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 600,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 839,0

12
Транспорт и 
коммуникации

1 325,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 325,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 325,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 325,0



15 Трансферты 132,0

1 Трансферты 132,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

132,0

043
Бюджетные 
изъятия

132,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2 610,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2 610,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2 610,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

2 610,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2 610,0

 

Приложение 5 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Амангельдинского сельского округа на 2026 год



Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 49 019,0

1 Налоговые 
поступления

6 677,0

01 Подоходный 
налог

2 400,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 400,0

04 Налоги на 
собственность

3 877,0

1 Налоги на 
имущество

66,0

3
Земельный 
налог

16,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2 495,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1 300,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

400,0

2
Неналоговые 
поступления

70,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

70,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

70,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

50,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

50,0



2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4 Поступления 
трансфертов

42 222,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

42 222,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

42 222,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 49 019,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

44 060,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

44 060,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44 060,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44 060,0

05 Здравоохранени
е

67,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

67,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

67,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 604,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 604,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 604,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

847,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 757,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 288,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 288,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 288,0

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 



013 дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 288,0

 

Приложение 6 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Амангельдинского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 51 425,0

1 Налоговые 
поступления

6 902,0

01 Подоходный 
налог

2 450,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 450,0

04 Налоги на 
собственность

4 052,0

1
Налоги на 
имущество

66,0

3 Земельный 
налог

16,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2 670,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1 300,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

400,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

400,0

2 Неналоговые 
поступления

75,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

75,0



5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

75,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

50,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

50,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4
Поступления 
трансфертов

44 398,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

44 398,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

44 398,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 51 425,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

44 495,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

44 495,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

44 495,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44 495,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 550,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 550,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5 550,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

2 596,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 954,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 380,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 380,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 380,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 380,0

Приложение 7



 
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Достыкского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 7 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 22.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 41-2
).
Категория Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 87 386,0

1 Налоговые 
поступления

3 586,0

01
Подоходный 
налог

1 290,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

1 290,0

04 Hалоги на 
собственность

2 112,0

1 Hалоги на 
имущество

63,0

3 Земельный 
налог

10,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 270,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

769,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

184,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

184,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

53,0

Продажа земли 
и 



03 нематериальных
активов

53,0

1 Продажа земли 53,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

83 747,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

83 747,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

83 747,0

Функциональная группа Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 91 499,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

81 661,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

81 661,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

81 661,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 

39 001,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

42 660,0

05 Здравоохранени
е

0,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

9 243,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

9 243,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

9 243,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

5 499,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 744,0

12 Транспорт и 
коммуникации

595,0



1 Автомобильный 
транспорт

595,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

595,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

595,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-4 113,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

4 113,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4 113,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4 113,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4 113,0

Приложение 8 к решению



 Таскалинского районного
маслихата

от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Достыкского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 41 957,0

1 Налоговые 
поступления

7 543,0

01 Подоходный 
налог

3 900,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

3 900,0

04 Налоги на 
собственность

2 593,0

1 Налоги на 
имущество

43,0

3
Земельный 
налог

5,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 145,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 400,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 050,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 050,0

4 Поступления 
трансфертов

34 394,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

34 394,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

34 394,0



Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 41 957,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

37 167,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

37 167,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

37 167,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

37 167,0

05 Здравоохранени
е

67,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

67,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения

67,0



, оказывающей 
врачебную 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 368,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 368,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 368,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 021,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 347,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 355,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 355,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 355,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 355,0

 

Приложение 9 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Достыкского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)



1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 43 211,0

1 Налоговые 
поступления

7 673,0

01 Подоходный 
налог

3 950,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

3 950,0

04 Налоги на 
собственность

2 673,0

1 Налоги на 
имущество

43,0

3 Земельный 
налог

5,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 225,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 400,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 050,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 050,0

4 Поступления 
трансфертов

35 518,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

35 518,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

35 518,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 43 211,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

37 829,0



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

37 829,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

37 829,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

37 829,0

05 Здравоохранени
е

67,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

67,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

67,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 864,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 864,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 864,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 352,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 512,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 451,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 451,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 451,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 451,0

 

Приложение 10
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Казахстанского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 10 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 48 496,0



1 Налоговые 
поступления

10 161,0

01
Подоходный 
налог

3 670,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

3 670,0

04
Hалоги на 
собственность

5 310,0

1 Hалоги на 
имущество

48,0

3 Земельный 
налог

2 512,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 100,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 650,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 181,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 181,0

2 Неналоговые 
поступления

76,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

76,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

76,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

204,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

204,0

1 Продажа земли 180,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

24,0



4 Поступления 
трансфертов

38 055,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

38 055,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

38 055,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 49 587,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

42 708,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

42 708,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

42 708,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

42 708,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

05 Здравоохранени
е

77,0



9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

77,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

77,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

77,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 221,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 221,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

5 221,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 181,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4 040,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 175,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 175,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 175,0



013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 175,0

15 Трансферты 406,0

1 Трансферты 406,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

406,0

043 Бюджетные 
изъятия

406,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-1 091,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

1 091,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

1 091,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

1 091,0

Свободные 
остатки  



1 бюджетных 
средств

1 091,0

 

Приложение 11 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Казахстанского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 44 750,0

1 Налоговые 
поступления

5 677,0

01 Подоходный 
налог

2 700,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 700,0

04 Налоги на 
собственность

2 627,0

1
Налоги на 
имущество

50,0

3 Земельный 
налог

360,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 017,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

1 200,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

350,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

350,0

2 Неналоговые 
поступления

81,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

81,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 

81,0



находящегося в 
государственной
собственности

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

200,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

200,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

200,0

4 Поступления 
трансфертов

38 792,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

38 792,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

38 792,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 44 750,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

40 475,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

40 475,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 475,0

Услуги по 
обеспечению 



001
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 475,0

05 Здравоохранени
е

80,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

80,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

80,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

80,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 907,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 907,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 907,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 007,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 900,0

12
Транспорт и 
коммуникации

1 288,0



1 Автомобильный 
транспорт

1 288,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 288,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 288,0

 

Приложение 12 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Казахстанского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 46 383,0

1
Налоговые 
поступления

5 800,0

01
Подоходный 
налог

2 750,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

2 750,0

04 Налоги на 
собственность

2 700,0

1 Налоги на 
имущество

50,0

3 Земельный 
налог

360,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 090,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 200,0

05

Внутренние 
налоги на 

350,0



товары, работы 
и услуги

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

350,0

2 Неналоговые 
поступления

87,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

87,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

87,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

200,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

200,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

200,0

4 Поступления 
трансфертов

40 296,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

40 296,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

40 296,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 46 383,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

41 804,0

Представительн
ы е ,  



1

исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

41 804,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41 804,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41 804,0

05
Здравоохранени
е

86,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

86,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

86,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

86,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 113,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 113,0

Аппарат акима 
г о р о д а  



124 районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 113,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 078,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 035,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 380,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 380,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 380,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 380,0

 

Приложение 13
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Косщинского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 13 - в редакции решения Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 22.12.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 41-2
).
Категория Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

Наименование

I. Доходы 57 568,0



1 Налоговые 
поступления

5 896,0

01
Подоходный 
налог

325,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

325,0

04
Hалоги на 
собственность

5 246,0

1 Hалоги на 
имущество

40,0

3 Земельный 
налог

2,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 200,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

4 004,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

325,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

325,0

2 Неналоговые 
поступления

150,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

150,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

150,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

171,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

171,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

171,0



4 Поступления 
трансфертов

51 351,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

51 351,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

51 351,0

Функциональная группа Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

II. Затраты 60 960,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

44 626,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

44 626,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

44 626,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

41 627,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 999,0

05
Здравоохранени
е

0,0



9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

15 800,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

15 800,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

15 800,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

11 480,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

4 320,0

12 Транспорт и 
коммуникации

534,0

1 Автомобильный 
транспорт

534,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

534,0



013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

534,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-3 392,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

3 392,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

3 392,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

3 392,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

3 392,0

 

Приложение 14 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Косщинского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)



1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 44 929,0

1 Налоговые 
поступления

4 617,0

01 Подоходный 
налог

360,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

360,0

04 Налоги на 
собственность

4 017,0

1 Налоги на 
имущество

5,0

3 Земельный 
налог

2,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 660,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

2 350,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

240,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

240,0

2 Неналоговые 
поступления

150,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

150,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

150,0

4
Поступления 
трансфертов

40 162,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

40 162,0

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  



3 областного 
значения) 
бюджета

40 162,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 44 929,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

40 441,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

40 441,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 441,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 441,0

05 Здравоохранени
е

67,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

67,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 

67,0



здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

3 132,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

3 132,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

3 132,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 697,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 435,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 289,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 289,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 289,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 289,0

 

Приложение 15 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Косщинского сельского округа на 2027 год



Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 46 338,0

1 Налоговые 
поступления

4 757,0

01 Подоходный 
налог

380,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

380,0

04 Налоги на 
собственность

4 137,0

1 Налоги на 
имущество

5,0

3
Земельный 
налог

2,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 780,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

2 350,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

240,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

240,0

2
Неналоговые 
поступления

161,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

161,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

161,0

4 Поступления 
трансфертов

41 420,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

41 420,0



3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

41 420,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 46 338,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

40 101,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

40 101,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 101,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 101,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 857,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 857,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4 857,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 819,0



011
Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 038,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 380,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 380,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 380,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 380,0

 

Приложение 16
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Мерейского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 16 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 39 796,0

1 Налоговые 
поступления

14 541,0

01 Подоходный 
налог

4 400,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

4 400,0

04 Hалоги на 
собственность

9 081,0



1 Hалоги на 
имущество

110,0

3
Земельный 
налог

15,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

4 300,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

4 656,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 060,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 060,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

4 674,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

4 674,0

1 Продажа земли 29,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

4 645,0

4 Поступления 
трансфертов

20 581,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

20 581,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

20 581,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 53 583,0



01 Государственны
е услуги общего 
характера

32 785,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

32 785,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

32 785,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

32 785,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

0,0

05
Здравоохранени
е

63,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

63,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

63,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

63,0



07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

19 340,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

19 340,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

19 340,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

4 100,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

6 000,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

9 240,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 395,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 395,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 395,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 395,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-13 787,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

13 787,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

13 787,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

13 787,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

13 787,0

 

Приложение 17 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Мерейского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 44 630,0

1
Налоговые 
поступления

10 750,0

01 Подоходный 
налог

4 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

4 000,0

04 Налоги на 
собственность

5 830,0

1 Налоги на 
имущество

88,0

3
Земельный 
налог

12,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

1 980,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

3 750,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

920,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

920,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 250,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 250,0

1 Продажа земли 500,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1 750,0

4 Поступления 
трансфертов

31 630,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

31 630,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

31 630,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 44 630,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

38 709,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 38 709,0



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 709,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 709,0

05 Здравоохранени
е

67,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

67,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

67,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 500,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 500,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

4 500,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 350,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 150,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 354,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 354,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 354,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 354,0

 

Приложение 18 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Мерейского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 46 865,0

1 Налоговые 
поступления

10 940,0

01
Подоходный 
налог

4 050,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

4 050,0

04 Налоги на 
собственность

5 970,0



1 Налоги на 
имущество

88,0

3
Земельный 
налог

12,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

2 120,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

3 750,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

920,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

920,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 250,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 250,0

1 Продажа земли 500,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

1 750,0

4 Поступления 
трансфертов

33 675,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

33 675,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

33 675,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 46 865,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

40 709,0



1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

40 709,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 709,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

40 709,0

05 Здравоохранени
е

68,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

68,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

68,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

68,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 680,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 680,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4 680,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 404,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

3 276,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 408,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 408,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 408,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 408,0

 

Приложение 19
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Мерекенского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 19 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 59 260,0



1 Налоговые 
поступления

3 790,0

01
Подоходный 
налог

614,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

614,0

04
Hалоги на 
собственность

2 606,0

1 Hалоги на 
имущество

48,0

3 Земельный 
налог

4,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

921,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 633,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

570,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

570,0

2 Неналоговые 
поступления

176,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

155,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

155,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

21,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

21,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

10 174,0

Продажа земли 
и 



03 нематериальных
активов

10 174,0

1 Продажа земли 542,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

9 632,0

4 Поступления 
трансфертов

45 120,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

45 120,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

45 120,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 61 400,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

46 820,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

46 820,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

46 820,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

37 747,0



022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

9 073,0

05 Здравоохранени
е

211,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

211,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

211,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

211,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

12 977,0

1 Жилищное 
хозяйство

1 900,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 900,0

007

Организация 
сохранения 
государственног
о жилищного 
фонда города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 900,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

11 077,0



124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

11 077,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

8 207,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 870,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 325,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 325,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 325,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 325,0

15 Трансферты 67,0

1 Трансферты 67,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

67,0

043 Бюджетные 
изъятия

67,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 



финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-2 140,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

2 140,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

2 140,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

2 140,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

2 140,0

 

Приложение 20 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Мерекенского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 42 272,0

1
Налоговые 
поступления

2 348,0

01 Подоходный 
налог

615,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

615,0

04 Налоги на 
собственность

1 463,0

1 Налоги на 
имущество

31,0

3
Земельный 
налог

2,0



4 Налог  на  
транспортные 
средства

910,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

520,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

270,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

270,0

2 Неналоговые 
поступления

170,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

170,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

170,0

4 Поступления 
трансфертов

39 634,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

39 634,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

39 634,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 42 272,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

38 278,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 

38 278,0



государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 278,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 278,0

05 Здравоохранени
е

219,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

219,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

219,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

219,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 487,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 487,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 487,0



008 Освещение улиц
в населенных 
пунктах

887,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 600,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 288,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 288,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 288,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 288,0

 

Приложение 21 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Мерекенского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 42 971,0

1 Налоговые 
поступления

2 428,0

01
Подоходный 
налог

630,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

630,0

04 Налоги на 
собственность

1 528,0

1 Налоги на 
имущество

31,0



3 Земельный 
налог

2,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

975,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

520,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

270,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

270,0

2 Неналоговые 
поступления

182,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

182,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

182,0

4
Поступления 
трансфертов

40 241,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

40 241,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

40 241,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 42 971,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

38 635,0

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,



1 выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

38 635,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 635,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

38 635,0

05 Здравоохранени
е

251,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

251,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

251,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

251,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 691,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 691,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 2 691,0



поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

960,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 731,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 394,0

1
Автомобильный 
транспорт

1 394,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 394,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 394,0

 

Приложение 22
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года 

№30-1

Бюджет Таскалинского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 22 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 181 554,0

1 Налоговые 
поступления

99 954,0

01 Подоходный 
налог

57 671,0



2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

57 671,0

04 Hалоги на 
собственность

37 028,0

1
Hалоги на 
имущество

903,0

3
Земельный 
налог

515,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

25 760,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

9 850,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

5 255,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

5 235,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

20,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

4 826,0

01

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0,0

1

Продажа 
государственног
о имущества, 
закрепленного 
з а  
государственны
м и  
учреждениями

0,0

Продажа земли 
и 



03 нематериальных
активов

4 826,0

1 Продажа земли 4 826,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

76 774,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

76 774,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

76 774,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 205 875,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

79 810,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

79 810,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

79 810,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

79 810,0



07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

91 559,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

91 559,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

91 559,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

17 026,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

20 000,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

54 533,0

12 Транспорт и 
коммуникации

34 500,0

1 Автомобильный 
транспорт

34 500,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

34 500,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

34 500,0

15 Трансферты 6,0

1 Трансферты 6,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 

6,0



поселка,  
сельского округа

043
Бюджетные 
изъятия

6,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-24 321,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

24 321,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

24 321,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

24 321,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

24 321,0

 

Приложение 23 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Таскалинского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование
Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 146 834,0

1 Налоговые 
поступления

76 995,0



01 Подоходный 
налог

47 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

47 000,0

04
Налоги на 
собственность

28 365,0

1
Налоги на 
имущество

850,0

3 Земельный 
налог

325,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

22 690,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

4 500,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

1 630,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 600,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

30,0

4 Поступления 
трансфертов

63 839,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

63 839,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

63 839,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 146 834,0



01 Государственны
е услуги общего 
характера

65 252,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

65 252,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

65 252,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

65 252,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

57 048,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

57 048,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

57 048,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

20 577,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

14 901,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

21 570,0

12 Транспорт и 
коммуникации

24 534,0



1 Автомобильный 
транспорт

24 534,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

24 534,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

24 534,0

 

Приложение 24 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Таскалинского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 154 747,0

1
Налоговые 
поступления

80 587,0

01
Подоходный 
налог

49 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

49 000,0

04 Налоги на 
собственность

29 955,0

1 Налоги на 
имущество

850,0

3 Земельный 
налог

325,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

24 280,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

4 500,0

05

Внутренние 
налоги на 

1 632,0



товары, работы 
и услуги

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

1 600,0

4

Сборы за  
ведение  
предпринимател
ь с к о й  и  
профессиональн
ой деятельности

32,0

4 Поступления 
трансфертов

68 160,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

68 160,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

68 160,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 154 747,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

66 728,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

66 728,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

66 728,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 66 728,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

62 505,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

62 505,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

62 505,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

22 385,0

009

Обеспечение 
санитарии 
населенных 
пунктов

13 747,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

26 373,0

12 Транспорт и 
коммуникации

25 514,0

1 Автомобильный 
транспорт

25 514,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

25 514,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

25 514,0

 

Приложение 25
к решению Таскалинского

районного маслихата
от 26 декабря 2024 года



Бюджет Чижинского сельского округа Таскалинского района на 2025 год

      Сноска. Приложение 25 - в редакции решений Таскалинского районного маслихата 
Западно-Казахстанской области от 14.04.2025  (вводится в действие с 01.01.2025№ 32-2
); от 28.08.2025  (вводится в действие с 01.01.2025).№ 36-1
Категория Наименование Сумма,

Класс тысяч тенге

Подкласс

Специфика

I. Доходы 59 791,0

1 Налоговые 
поступления

12 541,0

01 Подоходный 
налог

9 700,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

9 700,0

04 Hалоги на 
собственность

2 251,0

1 Hалоги на 
имущество

43,0

3 Земельный 
налог

8,0

4
Hалог  на  
транспортные 
средства

1 100,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

1 100,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

590,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

590,0

2 Неналоговые 
поступления

225,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

225,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

225,0



3
Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

2 273,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

2 273,0

1 Продажа земли 2 273,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

0,0

4 Поступления 
трансфертов

44 752,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

44 752,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

44 752,0

Функциональная группа Наименование Сумма,

Функциональная подгруппа тысяч тенге

Администратор бюджетных 
программ

Программа

II. Затраты 64 107,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

58 043,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

58 043,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

58 043,0

Услуги по 
обеспечению 



001

деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

56 043,0

022

Капитальные 
расходы 
государственног
о органа

2 000,0

05 Здравоохранени
е

0,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

0,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

0,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

0,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 725,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

4 725,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

4 725,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

2 235,0

011

Благоустройство
и озеленение 

2 490,0



населенных 
пунктов

12
Транспорт и 
коммуникации

1 325,0

1
Автомобильный 
транспорт

1 325,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 325,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 325,0

15 Трансферты 14,0

1 Трансферты 14,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

14,0

043 Бюджетные 
изъятия

14,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0,0

Бюджетные 
кредиты

0,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0,0

Приобретение 
финансовых 
активов

0,0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-4 316,0

V I .  
Финансирование
дефицита (



использование 
профицита) 
бюджета

4 316,0

8

Используемые 
остатки  
бюджетных 
средств

4 316,0

01
Остатки  
бюджетных 
средств

4 316,0

1

Свободные 
остатки  
бюджетных 
средств

4 316,0

 

Приложение 26 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Чижинского сельского округа на 2026 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 46 074,0

1 Налоговые 
поступления

8 720,0

01 Подоходный 
налог

6 000,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

6 000,0

04
Налоги на 
собственность

2 270,0

1 Налоги на 
имущество

45,0

3 Земельный 
налог

9,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 766,0

5 Е д и н ы й  
земельный налог

450,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

450,0

Поступления за 
использование 



3 природных и 
других ресурсов

450,0

2
Неналоговые 
поступления

245,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

245,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

245,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

350,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

350,0

1 Продажа земли 300,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4 Поступления 
трансфертов

36 759,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

36 759,0

3

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  
областного 
значения) 
бюджета

36 759,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 46 074,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

39 124,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 39 124,0



общие функции 
государственног
о управления

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39 124,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39 124,0

05 Здравоохранени
е

93,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

93,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

93,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 
здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

93,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

5 568,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

5 568,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 

5 568,0



значения, села, 
поселка,  
сельского округа

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

3 150,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

2 418,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 289,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 289,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 289,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 289,0

 

Приложение 27 к решению
Таскалинского районного

маслихата
от 26 декабря 2024 года №30-1

Бюджет Чижинского сельского округа на 2027 год

Категория Класс Подкласс Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5

I. ДОХОДЫ 43 903,0

1 Налоговые 
поступления

8 894,0

01
Подоходный 
налог

6 050,0

2
Индивидуальны
й подоходный 
налог

6 050,0

04 Налоги на 
собственность

2 394,0



1 Налоги на 
имущество

45,0

3
Земельный 
налог

9,0

4
Налог  на  
транспортные 
средства

1 890,0

5
Е д и н ы й  
земельный налог

450,0

05

Внутренние 
налоги на 
товары, работы 
и услуги

450,0

3

Поступления за 
использование 
природных и 
других ресурсов

450,0

2 Неналоговые 
поступления

262,0

01
Доходы от 
государственной
собственности

262,0

5

Доходы от 
а р е н д ы  
имущества, 
находящегося в 
государственной
собственности

262,0

3

Поступления от 
продажи 
основного 
капитала

350,0

03

Продажа земли 
и 
нематериальных
активов

350,0

1 Продажа земли 300,0

2
Продажа 
нематериальных
активов

50,0

4 Поступления 
трансфертов

34 397,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
органов  
государственног
о управления

34 397,0

Трансферты из 
районного (
г о р о д а  



3 областного 
значения) 
бюджета

34 397,0

Функциональная
группа

Функциональная
подгруппа

Администратор Программа Наименование Сумма (тыс. 
тенге)

1 2 3 4 5 6

II. ЗАТРАТЫ 43 903,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

39 527,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

39 527,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39 527,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима города 
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

39 527,0

05 Здравоохранени
е

100,0

9
Прочие услуги в
области  
здравоохранения

100,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

100,0

002

Организация в 
экстренных 
случаях  
доставки 
тяжелобольных 
людей до 
ближайшей 
организации 

100,0



здравоохранения
, оказывающей 
врачебную 
помощь

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

2 896,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

2 896,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

2 896,0

008
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

1 700,0

011

Благоустройство
и озеленение 
населенных 
пунктов

1 196,0

12 Транспорт и 
коммуникации

1 380,0

1 Автомобильный 
транспорт

1 380,0

124

Аппарат акима 
г о р о д а  
районного 
значения, села, 
поселка,  
сельского округа

1 380,0

013

Обеспечение 
функционирован
и я  
автомобильных 
дорог в городах 
районного 
значения, селах, 
поселках, 
сельских 
округах

1 380,0

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


